- 55 Circumciditur itaque puer. Quis ille puer nisi ille de quo dictum est : *puer natus est nobis, filius datus est nobis* ? Factus est enim sub lege, ut eos qui sub lege essent lucrifaceret. Quid sit autem in *Hierusalem sisti domino* dicere, nisi in Esaiæ commentis ante dixissem ; circumcisis enim uitiiis dominico dignus iudicabatur optutu, quia *oculi domini super iustos*. Uides omnem legis ueteris seriem fuisse typum futuri — nam et circumcisio purgationem significat delictorum — sed quoniam prona quadam cupiditate peccandi humanae carnis et mentis fragilitas inextricabilibus uitiiis implicatur, eo per octauum circumcisionis diem culpae totius futura purgatio resurrectionis praefigurabatur aetate. Hoc est enim illud : *quia omne masculum adaperiens uulvam sanctum domino uocabitur* ; uerbis enim legis promittebatur uirginis partus. Et uere sanctus, quia immaculatus. Denique ipsum esse qui lege signetur in eundem modum ab angelo repetita uerba declarant : *quia quod nascetur inquit sanctum uocabitur filius dei*. Non enim uirilis coitus uuluae uirginalis secreta reserauit, sed immaculatum semen inuiolabili utero

1. Nous ne possédons plus ces commentaires de S. Ambroise sur Isaïe. Un passage nous en a été conservé par S. Augustin, *De nuptiis et concupiscentia*, I, 35, 40.

2. On retrouvera souvent ce symbolisme de l'octave appliqué à la Résurrection qui eut lieu le lendemain du sabbat, donc le huitième jour.

Reconnaissons la chasteté de la sainte Vierge en toutes circonstances ; non moins pudique de ses lèvres que dans son corps, elle repassait en son cœur les éléments de la foi. Si Marie s'est mise à l'école des bergers, pourquoi refuser, vous, d'être à l'école des prêtres ? Si Marie garde le silence avant que l'ordonne l'Apôtre (I *Tim.*, II, 11-12 ; I *Cor.*, XIV, 34), pourquoi, vous, après que l'Apôtre l'a ordonné, êtes-vous plus désireuse d'enseigner que d'apprendre ? Sachez que ce défaut tient aux personnes, non pas au sexe ; car votre sexe est saint. Bref, Marie n'avait pas reçu le précepte, elle a donné l'exemple.

**Luc, II, 21.
Circumcision.**

55. L'enfant est donc circoncis. Quel est cet enfant, sinon Celui dont il a été dit : « Un enfant nous est né, un fils nous a été donné » (*Is.*, IX, 6) ? Il s'est placé sous la Loi afin de gagner ceux qui étaient sous la Loi (I *Cor.*, IX, 20).

**Luc, II, 22-40.
Présentation
au Temple.**

56. Qu'est-ce qu'être présenté à Jérusalem, au Seigneur, je le dirais si, dans mes commentaires sur Isaïe ¹, je ne l'avais déjà dit. Circoncis des vices, Il a été jugé digne du regard du Seigneur ; car « les yeux du Seigneur reposent sur les justes » (*Ps.* 33, 16). Vous le voyez, tout l'ensemble de la Loi ancienne a été figure de l'avenir — car la circoncision même figure la purification des péchés — mais comme, inclinée par la convoitise au péché, la faiblesse humaine, corps et âme, est enlacée par les liens inextricables des vices, le huitième jour assigné pour la circoncision figurait que la purification de toutes fautes devait s'accomplir au temps de la Résurrection ².

C'est le sens du texte « tout mâle qui le premier ouvre le sein (maternel) sera appelé saint pour le Seigneur » (*Ex.*, XIII, 12) : ces paroles de la Loi promettaient le fruit de la Vierge, vraiment saint, parce que sans tache. Au reste, qu'Il soit bien Celui que la Loi désigne, la reprise par l'ange des mêmes expressions le manifeste : « L'enfant qui va naître, dit-il, sera appelé saint, Fils de Dieu » (*Lc.*, I, 35). Car nul commerce humain n'a pénétré le mystère du sein virginal, mais une semence sans tache a été

- spiritus sanctus infudit ; solus enim per omnia ex natis de femina sanctus dominus Iesus, qui terrenae contagia corruptelae immaculati partus nouitate non senserit et
- 57 caelesti maiestate depulerit. Nam si litteram sequamur, quomodo sanctus omnis masculus, cum multos scelerrimos fuisse non lateat ? Numquid sanctus Achab ? Numquid sancti pseudoprophetae, quos ad Heliae preces ultor caelestis iniuriae ignis absumsit ? Sed ille sanctus, per quem figuram futuri mysterii pia legis diuinae praescripta signabant, eo quod solus sanctae ecclesiae uirginis ad generandos populos dei immaculatae fecunditatis aperiret genitale secretum. Hic ergo solus aperuit sibi uulnam. Nec mirum ; qui enim dixerat ad prophetam : *priusquam te formarem in utero, noui te et in uulua matris sanctificauit te*, qui ergo uulnam sanctificauit alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui aperuit matris suae uulnam, ut immaculatus exiret.
- 58 *Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Symeon, et homo iste iustus et timoratus, exspectans consolationem Israhel.* Non solum ab angelis et prophetis, a pastoribus et parentibus, sed etiam a senioribus et iustis generatio domini accipit testimonium. Omnis aetas et uterque sexus euentorumque miracula fidem adstruunt : uirgo generat, sterilis parit, mutus loquitur, Elisabet prophetat, magus adorat, utero clausus exsultat, uidua confitetur, iustus exspectat. Et bene iustus ; qui non suam, sed populi gratiam requirebat, cupiens ipse corporeae uinculis fragilitatis absolui, sed exspectans uidere promissum ; sciebat
- 59 enim quia *beati oculi qui uiderent. Nunc inquit dimitte seruum tuum.* Uide iustum uelut corporeae carcere molis inclusum uelle dissolui, ut incipiat esse cum Christo ; dis-

1. On ne saurait suivre l'évêque de Milan dans cette double interprétation. « Saint » n'implique pas ici intégrité morale, mais consécration à Dieu. Et l'enfant mâle qui ouvre le sein de sa mère est, dans le texte cité, l'aîné seulement. Mais le passage inexactement interprété a fourni prétexte à un fort beau développement.